— 1 —

关于开展党员组织关系排查工作的通知

各直属党组织：

为贯彻全面从严治党要求，推动基层学校党组织标准化规范

化建设，进一步从严从实加强党员队伍管理，现就区委教育工委

直属党组织开展党员组织关系排查工作通知如下。

一、目标任务

通过开展党员组织关系排查，从严落实党员管理制度，规范

党员组织关系管理，从源头上治理党员组织关系“空挂”“失联”

（长期不与党组织联系）等现象，解决“口袋党员”“隐身党员”等

问题，确保区委教育工委直属党组织每一名党员都纳入党组织的

有效管理之中，保持党员队伍的先进性和纯洁性。

以党支部为单位，采取“双查”（基层党组织自查、区委教育

工委核查）办法，理清直属党组织党员基本情况，统一规范党员

情况记载、党员名册，及时编入党员组织关系网上接转系统。重

点是摸清流动党员底数、现状，按照规定进行规范化管理；理顺

“空挂”党员组织隶属关系；全面排查“失联”党员，并区别情况作

出组织处理。

二、总体安排

党员组织关系排查工作，按照党组织隶属关系，从 2023年

6月起，至 2023年 10月基本结束。具体分四个阶段进行：

（一）动员部署阶段：2023年 6月。

1．制定工作方案。2023年 6月初，区委教育工委制订直属

党组织党员组织关系排查工作方案；6月中旬，各直属党组织根

— 2 —

据区委教育工委部署要求，制定工作方案，明确排查工作的具体

内容、方法措施、时间进度和责任主体等，报局组织人事科，经

同意后组织实施。

2．组建工作队伍。2023年 6月中旬，各直属党组织建立一

把手负总责、分管领导具体负责、职能科室具体操作的工作责任

制度。各党支部明确专人负责具体事务。各直属党组织要层层落

实，及时进行工作部署。

3．开展专题培训。2023年 6月下旬，区委教育工委按照分

层分类办法，对直属党组织党务干事进行集中培训。

（二）集中排查阶段：2023年 7月。

4．基层党组织自查。2023年 7月上旬，各直属党组织全面

梳理党员在册情况和交纳党费、参加组织生活、接转组织关系情

况，按照统一格式，组织党员认真填写《党员基本情况登记表》，

填写对象为 2023年 6月 30日前入党的中共正式党员、预备党员；

登记表由党员本人填写，经学校党组织审核确定后，归入工作档

案。学校党组织填写六张表，分别是《党员名册》《外出流动党

员名册》《外出流动党员情况汇总表》《经排查取得联系党员登记

表》《经排查无法取得联系党员登记表》《党员组织关系排查工作

情况汇总表》。

5．区委教育工委核查。2023年 7月下旬，区委教育工委逐

一核查各直属党组织党员情况，做到“三查三核”。“三查”：一查

基本信息是否齐全；二查交纳党费、参加组织生活情况，看党员

组织关系隶属是否合理、是否存在“失联”党员、流动党员管理是

否到位；三查接转组织关系情况，看转入党员身份是否存疑，转

— 3 —

出党员关系是否落实、出国（境）定居、留学、从事劳务的党员

是否按照规定办理了相应手续。“三核”：一是核准流动党员数量、

去向、现状；二是核准“空挂”党员数量、去向、现状；三是核准

“失联”党员数量、“失联”情况及原因。直属党组织核查情况要形

成专门材料，提出落实流动党员管理措施、理顺“空挂”党员组织

关系、寻找“失联”党员的途径办法和处理“失联”党员的初步方

案。

6．区委教育工委会议研究。2023年 8月上旬，区委教育工

委根据核查情况，召开专题会议，研究有关问题的初步处理意见。

（三）整改规范阶段：2024年 8月下旬至 9月。

7．规范党员组织关系管理。2023年 9月底前，区委教育工

委指导各直属党组织做好有关党员组织关系的理顺、落实工作。

对正式组织关系转出后尚未收到回执的党员，要与党员本人和接

收单位党组织联系，落实其组织关系；对外出时间 6个月以上、

地点比较固定的党员，转移其正式组织关系；对外出时间较短或

外出时间较长但暂时无法转移组织关系的党员，发放流动党员活

动证，并进行相关教育，确保其持证参加流入地党组织活动；对

“空挂”党员及其他组织关系不顺的党员，按照组织关系管理文件

规定和有利于党员日常管理、有利于党员参加组织生活的要求，

转移其正式组织关系；对出国（境）定居的党员，以及出国留学、

劳务人员中的党员，未办理手续的，区别情况，按照规定补办手

续。

8．稳妥处理“失联”党员。2024年 9月底前，按照《武进区

处置不合格党员实施办法》，开展“失联”党员组织处理工作。注

— 4 —

重把好预审关，认真做好预审工作后报上级党组织审批，确保程

序规范、定性准确、审核严格、处置恰当、结果服众。

9．检查总结。2023 年 10 月底前，规范党员组织关系、处

理“失联”党员等工作结束后，区委教育工委将对各直属党组织党

员组织关系排查工作逐一进行检查、验收。

（四）巩固提升阶段：2023年 10月-长期。

10．巩固提升。各直属党组织对组织关系排查工作进行全面

总结，结合上级要求，研究制定定期开展党员组织关系排查、党

员组织关系规范化管理、加强流动党员管理等长效化流程，巩固

提升党员组织关系排查工作成果。

三、有关要求

1．落实工作责任。各直属党组织要认真履行从严管党治党

责任，切实加强组织领导，结合实际制定工作方案，层层搞好动

员部署，开展业务培训，有力有序推进党员组织关系排查工作。

要进一步细化目标任务，加强具体指导，及时解决出现的问题。

要积极协调公安、人社、档案等部门，为排查工作提供必要支持。

广大基层党组织要切实负起责任，确保排查工作全覆盖无遗漏，

坚决防止把党内统计数据简单翻新、应付了事。

2．精细精准操作。坚持实事求是、公道正派和严谨细致，

严格把握政策界限和方式方法，扎实做好每个步骤、每个环节的

工作。对与党组织失去联系的党员，要逐人核对查实、建档造册，

把工作做细做实。要真摸实报，是什么情况就报什么情况，有多

少就报多少，确保排查数据真实准确完整。基层党组织对查找联

系党员过程要详细记录在案，以备查验。

— 5 —

3．稳妥有序推进。坚持边排查边规范，及时更新党员信息

管理台帐，理顺党员组织关系隶属。要把排查与民主评议党员工

作结合起来，妥善处置不合格党员。对在排查工作中遇到的重要

情况，要及时报告，对把握不准的问题要及时请示。

区委教育工委将采取随机抽查、工作调研等方法，及时掌握

工作进展，抓好督促落实。对敷衍了事、瞒报虚报的，严肃追究

有关责任人的责任。

请各直属党组织于 6月 20日前报送党员组织关系排查工作

方案，按“学校党组织编号-学校党组织名-党员组织关系排查工作

方案”格式命名后上传网盘对应文件夹；于 7月 15日前报送附件

3-附件 9，其中电子稿按“学校党组织编号-学校党组织名-党员组

织关系排查相关表格” 格式命名打包后，上传至网盘对应文件

夹，纸质稿加盖党组织公章交局组人科 1110室（党员基本情况

登记表留存学校备查）；于 7月 25日前报送党员组织关系排查工

作阶段性小结（具体说明开展“三查三核”的情况和初步处理方

案），按“学校党组织编号-学校党组织名-阶段性小结”格式命名后

上传网盘对应文件夹；于 10月 15日前报送党员组织关系排查工

作总结（包括长效化管理措施），按“学校党组织编号-学校党组

织名-党员组织关系排查工作总结”格式命名后上传网盘对应文

件夹，网盘地址见附件 10，联系人：汪琳琳，86310611，王华

英，67897027。

— 6 —

附件：1.武进区处置不合格党员实施办法

2.XX学校党员组织关系排查工作方案提纲

3.党员基本情况登记表

4.党员名册

5.外出流动党员情况

6.外出流动党员情况汇总表

7.经排查取得联系党员登记表

8.经排查无法取得联系党员登记表

9.党员组织关系排查工作情况汇总表

10.网盘地址

中共常州市武进区委教育工作委员会

2023年 6月 2日